Testes inuiti coguntur.

Liber quartus.

a **E**os. s. indices.

b **O**bservare. i. obedire. et est mala grammatica.

c **N**oluerint. si ergo velint adesse presentibus ipsis est pferenda pba/ tior hic et in aut. hic posita. et. j. tit. j. indices. et aut. apud. et in decre. ij. q. j. in primis. in si. sic est etia in iuramento calunie. vt. s. de iura. calu. l. ij. s. si aut. sed hic facto

no poterut plures pdu ci cu didicita sint testi/ ficata. s. de pba. ante. at qui semel. Vel dic q in ramentum fit in presen tia et sic predicta intelli/ gantur. Dictu autem te stis secreto recipiat vt p daniel est inductum et sic approbat cosuetudo generalis. argu. pro hoc s. eo. nullum. Item l. h. absente altera pte recipi antur referuat tamē licē tia obfciēdi in dicta eo/ rum. vt. j. e. l. si. s. j. et si.

d **I**ntroducit: siue sit ille qui primo pduxit si ue ptra que pducti fue/ rint qui modo eos pro ducere videt cum petit vt iudex eos recipiat. si aut vtraq pars esset ab/ sens non cōtraberetur hermodiciuz nec testes testificarentur.

e **R**etraber. ne leges sint ludibrio. vt. j. s. bo. q. li. l. si. s. vbi aut pueri lis. et de adop. l. emanci pati. s. fina. als incipit adoptare.

f **O**mnem iacturam. fecit em litem snā. vt in stitu. de ob. q. ex. dli. s. j.

g **S**ed et si qs cōtra leges. vt qz non soluitur qd debetur cuz leges suuz ius vnicuiqz tribui volūt. vt in stitu. d iusti. et iure. s. iuris pce/ pta. vel ecōtra petitur a reo qd non debet.

h **P**ublicare. idest p publicā manū autenti/ cari nō tñ in apto. qz sic non possent postea pro duci testes. vt. s. ti. pri. an. at q semel. Alī di/ cunt illā habere locum quando iducunt lite cō testata: hic ante. Sic er/ go l. regulariter post li tē ptestatā inducant: fal lit tñ qñ possunt facile non esse. et sic hoc intel lige per id qd est. ff. ad legē aquil. l. in lege. et. j. de vsur. pu. l. pupillus. et. j. de testa. qui testamē ta. et ad idem. ff. eo. cu/ rent. Accur.

i **A**ttestationes. i. iur/ ramentum non dictuz. Vel dic testationes. scz faciēdas. debet em viderē et audire qui sunt testificātes. Alī dicūt qz iā dicta. vt no. modo sup. l. si quando. prima verior.

k **A**na parte. que productio non valet nisi altera pte vocata vt hic et l. si quando. Accursus.

l **A**m apud cōpromissarios. idest delegatos. arg. ff. de iudi. l. in dicatum solui. Vel dic pprie poni. i. arbitros a quib⁹ l. recede/ re soluta pecunia et ante sniam et post. vt. ff. de arbi. si quis rem.

m **I**n iudicio. s. ordinario.

n **O**bservari. qd scz p pactū cōuenit. vt ar. ff. de re iudi. si puenit.

cessante et minie eos observare vo lente si p executores amoniti veni re noluerit testes accipere et alteru tra pte p̄sente que eos itroducit et testimonia eoz capere. **C**his aut dieb⁹ affluētib⁹ liceat qdez testibus discedere a iudice: nullā habēte licē tiaz eos postq̄ abfuerit iterū retra bere. **E**psuz aut iudicē si p eum steterit q̄ min⁹ testimonium p̄stetur parti lese omnē iacturā p̄ b̄mōi cāz illatam ex suis facultatibus resarci re disposuimus.

In autē. de testibus. s. collatio. vij. **Constu. iiii.**

Testis et ante litē cōtestatā qñqz recipi unt parte citata legitime et valent ad eter/ nā rei memoriā. b. d. no. s. Bal. vel sic. Te stes ad eternā rei memoriā possunt recipi etiaz ante litē cōtestatam: si de facili pos/ sunt mori vel in remotis sunt se absentatu ris: parte aduersa legitime citata. Saly.

Sed et si qs ab aliq aliqd pa/ tiatur cōtra leges: aut alit lesus: aut damnū patiens testes apd iudicē pducere voluerit: et eoz testi monia publicare: aduersari⁹ mo/ neaf a iudice: et sic eo p̄sente iudex attestatiōes recipiat. **C**o si veni re noluerit et eo absente attestatio nes recipiat: et p̄inde valebūt ac si eo p̄sente recepte fuissent: nec oppo nere poterit q̄ ex vna pte date sūt

Testib⁹ examinatis coraz arbitris nō tenet qs stare corā iudice si viuūt s. p̄t pe tere eos iterūz examinari si vult: sed si sunt mortui nō requirit vltior examinatio: s. standum est eis sicut si corā iudice fuissent recepti: saluo tamen iure opponēdi ptra p sonas et dicta. b. d. ista lex singularis que nō est alibi nisi in. l. penulti. ff. de arbi. Ta mē illa declarat et limitat p istaz. **P**aulus.

Idē. a Juliano. p. p. **Lex. xvi.**

Quam apud cōpromissarios iudices testes fuissent produ cti variatū erat vtruz deberet eozū depositiōib⁹ i iudicio litigatoz vti an non esset audiendus. **S**an/ cimur: si quidem in cōpromisso ali quid pro b̄mōi cā statutū est **B**ob/ seruari. **S**in autē nihil p̄ctum est in b̄mōi casib⁹. si qdē sup̄sint te/ stes: licentiā habere eū contra quē depositiōes eozū p̄ferunt: si eas recusauerit concedere testes itez⁹

set agere excipiēdo vel actione in factum. vt. s. de transac. si ex falsis de quo dic vt ibi dixi. Alī dicunt non posse civiliter agi donec viuūt delinquens vt possit de crimine criminaliter accusari. vt dices. j. e. l. si. circa prin. Accur.

Isi sum fuerit. no. generale: res inter alios et.

Lfacere. id est accusare eo q̄ falso vteris. vt. j. si re⁹ vel accu. mor. l. iij. vel quia dicat te fecisse vel fecisse fieri.

LEt discrimen. repete paratus est.

MDiscrimen. idest damnū.

O Testes. scilz omnes. vt differat ab vltimo casu.

P Iterū. nunqd iurabūt iterū. Rñ. sic. arg. ff. de dam. insec. q bona. s. si quis. et forte idem in causa appellationis si sup nouo articulo vel capitulo inducant. vt et in sacramento calunie dixi. s. de iura. calu. in prin. l. ij. fm Accur.

adduci. et non opponi eis q iam te stimoniū suū dederit: vel si hoc cō/ cedere minime maluerit: depositio nes eozū quasi factas accipe: omi iure legitimo qd ei cōpetit aduer/ sus eas seruato. **S**in autē oēs ab hac luce subtrahit sint. tūc neces sitatē ei imponi (sive scripture appo bata: in q̄ depositiōes eoz referun tur) eas q̄si factas accipe. **S**in vero res pmixte fuerint: et quidam ex his mortui alij viuentes sint: tūc in sup̄stitū quidā testimonio eādez electionez seruari litigatozi aduer sus quem testimonia p̄ferunt. **I**n morientiu aut psonas depositiōes eoz nō esse respuendas. **O**mnī fm quod iaz p̄diximus aduersus eas et testes iure legitimo qd ei cōpetit aduersus quem p̄feruntur inte/ gro seruato.

De fide instrumentoz et amis/ sione eozū. et de apochis et antipo/ chis faciendis: et de his q̄ sine scri/ ptura fieri possunt.

Probato debito p creditore: debz iu dex ad solutionē cōpellere debitorē: nō ob stante instrumenti amissioe. b. d. Saly. vt sic. **P**erditio instrumenti nō nocet si potest fieri p̄batio p testes vel alios modos legiti mos. **E**t sic loquit de secūda parte rubrice d qua loquunt multe alie leges. **P**aulus. **I**mpator Anto. a. **M**archie.

Titulus. xxi. Lex. j.

Debitores tuos qbus cunqz rationib⁹ de/ bere tibi pecuniā: si p baueris ad solutiōez cōpeller aditus pre/ ses puincie: nec oberit tibi amissio instrumentozum: si modo manife/ stis probationibus eos debitores esse apparuerit.

Sentētia lata cōtra vnū q̄ instrumentū sit falsuz nō p̄iudicat p̄sorti eodē instrō vtē ti. sed bene p̄t accusari et p se cōvinci. b. d. no. fm Bal. vel sic. **A**lter ex creditoribus p̄t vti in instrumento de quo alī fuit p̄demna t⁹ de falso. **E**t sibi nō p̄iudicat illa snia l. p̄ neutru eozū fuit appellatū ab ea. b. d. Sa.

Impa. alex. a. manilio. **Lex. ij.**

Svteris istrumento de quo salius accusatus falsi victus est et patus est: si ita visuz fuerit a quo pecuniam petis eiusdez crimi nis te reum facere: et discrimen

set agere excipiēdo vel actione in factum. vt. s. de transac. si ex falsis de quo dic vt ibi dixi. Alī dicunt non posse civiliter agi donec viuūt delinquens vt possit de crimine criminaliter accusari. vt dices. j. e. l. si. circa prin. Accur.

Isi sum fuerit. no. generale: res inter alios et.

Lfacere. id est accusare eo q̄ falso vteris. vt. j. si re⁹ vel accu. mor. l. iij. vel quia dicat te fecisse vel fecisse fieri.

LEt discrimen. repete paratus est.

MDiscrimen. idest damnū.

Et nō opponi. p̄t ergo q̄ als pot opponi. vt. ff. e. produci. s. illud bic non obstat: qz h est alia causa et ali⁹ index.

Factas. corā iudice

Seruato. opponēdi in dicta et personas.

Subtracti. scilz oēs.

Quasi factas. scilz in iudicio.

In morientiu. idest mortuoz. **E**t no. qd in hoc iudicio dictū est va let in alio. vt. s. de arbi. l. p. in fine.

Predixim⁹. s. pri. omni iure et.

De fide instrumēto ru et de p̄batione vi/ ue vocis dixi. Sequit de probatione mortue. idest per scripturam.

Et amissione. idest p̄ditione.

Debitores. quibuscuqz scz idoneis. nō enim ad vna speciem p̄bationis et. vt. ff. de testi. l. iij. s. eiusdē. arg. s. de eden. l. j. et de re iud. indicia.

Compellet. captis pignozib⁹ fm ordinē iu ris. vt. ff. de re iudi. a di uo. s. j.

Nec oberit. not. nō nocere amissione si als p bet. vt. j. e. sicut. et. l. sta tum. et. l. si solennibus. et. l. instrumentis. et. l. cū instrumentis. et. l. non idcirco. et. j. de iure vo. cum citra. et. s. fami. her ciscunde non ideo et. ff. eo iure et de pigno. l. cō/ trahitur. et. s. de pac. pa ctum.

Svteris. si. i. qz/ nis vt pprie lege

Alius. vel coheres vel coreus stipulandi. vel cum essent vno cre/ ditores fecerunt sibi ca/ ueri in eadez charta: ita qz quilibet creditor sibi in certa p̄titate separa/ ta cauebat vt. s. si cer. pe ta. eo. q.

Dictus est. arg. ff. s. vi et vi arma. nā postea.

Paratus. scilz de/ bitor a quo et. et qd di/ cit si ita visuz fuerit ideo dicit. quia et civilis pos/

set agere excipiēdo vel actione in factum. vt. s. de transac. si ex falsis de quo dic vt ibi dixi. Alī dicunt non posse civiliter agi donec viuūt delinquens vt possit de crimine criminaliter accusari. vt dices. j. e. l. si. circa prin. Accur.

Isi sum fuerit. no. generale: res inter alios et.

Lfacere. id est accusare eo q̄ falso vteris. vt. j. si re⁹ vel accu. mor. l. iij. vel quia dicat te fecisse vel fecisse fieri.

LEt discrimen. repete paratus est.

MDiscrimen. idest damnū.

Testis q semel iuravit qñ qz itez te nef iuravit

Proba/ tio fit vo/ ce vna et mortua.

Compro/ missarij i/ telligunt/ duplicif.

Periculi. scz pene qd infligit p penā legis cornelie de falsis q est de portatio r oiu3 bonoz publicatio in libero: in suo vltimū suppliciu vt. ff. ad le. cor. de fal. l. j. §. si. Sed q solū vti3 r nō fecit an patiat eadē penā. Dico q sic: s3 pt euadere abstinedo ab vsu. vt. j. ad le. cor. de fal. si falsos. Vel dic veri? decenio tm̄ relegaduz q vti3 nisi desistat. vt. ff. de fal. l. falsi. §. ordine.

Item no. q ex hac lra di cunt quidā debere inscri bere accusantē in libello se subiturū eandē penā quā r re? si nō pbauerit sic r. j. e. l. si. r. ff. de accu sa. l. libelloz. Nos dici mus nō esse necesse r ni bilominus patiet simili tudinē supplicij. vt. s. de aduoca. diuer. indi. l. j. et ff. de testa. l. iij. §. idē di mus. Item ptra ad finez huius legis. ff. de inoffi. test. papinian. §. si. que est cōtra. vbi preiudicat legataris iure isto: si cōtra testamentū pnuncia tur. Solu. ex testamento pendet petitio oium que in eo scripta sunt quo in firmato cetera nihil va lent. s3 ex instrumēto nō pēdet petitio debiti. S3 huic solutioni est argu. cōtra. ff. de excep. rei in. l. j. vbi idem in testamen to dicit qd hic in instru mēto debiti qd alijs nō preiudicat. S3 dic q ibi nullū vel irritū dicebat: vbi iudex nihil noui fa cit sed declarat qd est. at in querela inoffi. tes. no num facit. qz rescindit et facit heredem q non est r desinere q est. vt dicta l. papinianus. in fi. r. ff. de vulg. sub. in substitu tione. Alj soluit q ibi sit ius ex sententia: h nō. qd in idē recidit. Alj q ibi legataris: nō aut co heredibus preiudicat. et sic nō est arg. s. de inof. test. cū duobus. Itē cōtra. s. de peti. here. l. si. §. si. sed sol. vt ibi. Itē con tra. j. de bis q. vt indig. l. polla. in fine. S3 ibi ex pone retractas. i. retra ctare intēdis vel ibi tras actio hic sentētia. Itē q ro an idem in teste vt se mel falsum dicens non repellat si ab alio pducat. Rñ. si iudex notauit illuz falsum: nō est idē qd h. als si simpliciter suo dicto nō creditur. contra. vt. ff. ad turpil. l. j. §. j. r. ff. de infa. l. luitus.

Testm si infirmet p iudicij legatarij generaf.

periculi pene legis cornelie subire nō oberit? snia a q nec is q que da ta est appellauit: nec tu q tūc crimif nō eras sbiect? appellare debuisti?

Qui renūciat vsui instrumēti suspecti tacite videtur sateri instrm falsuz: nec pōt iterato pducere. h. d. no. r nō est alibi bal.

Idem. a. Heliano. Lex. iij.

Aduersari? tuus apud acta p fideis puincie cū fides instrū qd pferebat in dubiuz reuocaret? nō vsuz? se ptestatus est: vereri non debes ne ex ea scriptura quaz non esse verā (etiā p fessioe ei?) consti terit? negociū denuo repetat.

Si debitor fisci amisit instrumentum solutionis procurator fisci tenet ei ostende re librum rationū. Saly.

Impa. Sor. a. martiano. Lex. iij

Ulate? dispēsatozi? pecunie si ob instrū? amissoz casuz p batōe defeceris? inspectio rationū fiscalium fidē demōstrabit?

Qui allegat instrumentuz casu pditū v3 pbare. Et nisi pbet casum non patrocina etiaz allegatio casus: saluū tamē est ius pbadi p alias spēs pbationis. h. d. no. bal. vel sic. Si creditor dicat se pdidisse casu instrumēti debiti: non dnt ppter ea que dicū tur debitor ad solutionē vgeri. nisi cre ditor pbet casuz r tenorē instrumēti. h. d. sali. Vel sic. De perditione instrumēti nō statur simplici verbo hoc asserentis: sed bz necesse hoc pbare. h. d. Dau. de ca.

Idem. a. prisco. r marco militi.

Sicut iniquuz est in- Lex. v.

Instrumentis vi ignis extinctis debitor quantitatū debitarū re nuere solutionē? ita non statim ca sum cōquerentib? facile? credendū est. Intellegere itaqz debetis nō existentibus instrumētis vel alijs argumentis pbare fidem? p cibuz vestrīs adesse.

Licet sit perditum instrm manumissio nis: potest tamen probari manumissio per testes. hoc dicit Dau. de ca.

Imp. max. r dio. aa. r. cc. lucidi

Non oberit: qz res iter alios rē. vt h. r. ff. de re iudi. l. sepe. r. j. res inter alios. r. j. q. res iu. nō no. per totum.

Crimini. i. criminationi.

Debuiisti. ex necessitate potuisti tamē. vt. ff. de appel. a sententia. r. l. ab executione. §. j.

Aduersariuz. renocaretur. aliud? forte si non renocaret: s3 di ceret se non vsurum.

Non vsurum se. alijs abūdantibus pbationibus.

Professione. cui magis credendū est q̄ alicui instrumēto fisci.

Constiterit. vt r. j. de p fcl. l. j. An aut de falso possit accusari. dic q nō. vt. j. ad leg. cor. de fal. si falsos in vnum.

Ulate. id est solute.

Dispensatozi. i. pcuratozi fisci.

Instrū. no. hic qz qd se exhibere tenet? s. de test. nimis graue.

Defeceris. sec? si pbatiōes habebas. vt. ff. de edē. l. ij. r. l. si quis. §. prohibet.

Demōstrabit. te desiderante eas exhiberi tibi. vt. s. de eden. pro curator. r. l. nō est. r. l. instrum.

Sicut iniquum. solutionē. vt. s. eo. l. j.

Facile. s3 si crederetur ei q̄ amiserit qd pdesset. rñ. in duo bus pdesse. Illud em̄ in casu recipit cū est amissum instrm paduersa riu3. vt. s. de pba. l. si de possessione. Item in alio pdest vt exoneret solen nitate gnqz testiu. vt. s. tit. j. testiu. in fi. s3 h si pro bet creditor per duos te stes se amississe instrumē tū in quo ptinebat q̄ titi us debebat. r. r. audierūt legi. quare pbaf debitu3 magis q̄ p quoddā exē plū cui nō credit nisi ori ginale ostendat. vt. s. de edē. aut. si quis. r. ff. eo. l. quicūqz. S3 dic q erit presumptio si hoc pbet vt possit deferrī iuramē tū. Alj dicit hoc suffice re. ar. v. l. si de possessioe q. Vel. p saltem.

Aliquē esse nullitē per functū r per cō sequens habere puilegia veteranoz: amif sis instrumentis vel inde nō cōfectis pōt probari per testes. h. d. Bal.

Idē. aa. r. cc. calūne. Lex. vij

Solemnib? stipēdijs bone ste? sacramēto? solut? es s3: su per hmōi re instrumēta (vt dicis) facta per dita sint: tm̄ si alijs euidēti bus pbationib? veritas ostēdi po test: veteranoz puilegia? etiaz te vsurpare? posse dubium nō est.

Licet dñs perdat instrm proprietatis: propter h̄ nihil accrescit vsufructuario. h. d. bal. vel sic. Factū fructuarij nō p iudicat propetario probati d suo dominio. h. d. fa.